Mảnh vườn và gian nhà
của cụ là do sự đóng góp của đồng bào
toàn quốc qua lời kêu gọi của cụ Huỳnh
Thúc Kháng, chủ nhiệm báo Tiếng Dân
tại Huế và Luật sư Phan Văn Trường:
“Tháng Giêng năm Đinh Mão (1927,) tôi
nhờ có cụ Phan văn Trường quyên giúp
được 2,500 đồng (một số tiền rất lớn hồi

Tổng Thống Ngô Đình Diệm - Vị khai sáng ... | 39

Bài thơ cụ Phan Bội Châu tặng ông Ngô Đình Diệm

đó) mới mua được miếng đất làm cái lều
ở Bến Ngự.”